郑州经济技术开发区管理委员会办公室

郑经管办〔2017〕128号

郑州经济技术开发区管理委员会办公室

关于印发经开区2017年度“慈善日”活动

实施方案的通知

出口加工区,国际物流园区,管委各部门,各办事处,各有关单位:

现将《经开区2017年度“慈善日”活动实施方案》印发给你们,

请结合各自工作职责,认真抓好贯彻落实。

2017年9月14日

—1—

经开区2017年度“慈善日”活动实施方案

慈善事业是一项全社会广泛参与的公益性事业,是一项系统

工程。开展“慈善日”活动是募集慈善资金、进行社会救助的有效

形式。为进一步发展壮大我区慈善事业,实现社会互助与政府救

助的有效对接,开展“扶贫 济困 救孤 助残”等公益活动,特制订本

方案。

一、指导思想

坚持以人为本、关注民生,履行扶贫济困、安老救孤、赈灾助

医、行善助学的慈善宗旨,广泛动员辖区机关团体、企事业单位、社

会各界爱心人士支持和参与慈善事业,积极奉献爱心,关爱弱势群

体,以“中华慈善日”为载体,以“郑州慈善日”为平台,喜迎“十九

大”,构建和谐、幸福经开区。

二、捐赠原则

依法组织、广泛发动,精准扶贫、鼓励创新。

三、活动主题

助扶贫之力 创慈善之城

四、捐赠时间

2017年9月15日至10月31日

五、捐赠活动内容

1.“精准扶贫 健康中原”大型公益慈善帮扶活动;

2.启动公共场所现场急救标准化建设工程公益慈善项目;

—2—

3.贫困群体重大疾病集中救助活动;

4.“金秋助学”系列活动;

5.“大爱之城”爱心主播团志愿者活动。

六、加强组织领导

为确保“慈善日”捐款活动扎实开展,成立经开区“慈善日”捐

款活动领导小组,组成人员名单如下:

组 长:李雪生 党工委副书记、管委会常务副主任

副组长:王义民 党工委委员、管委会副主任

王宏伟 党工委委员、工会主席

成 员:张国际 社区局局长

关希哲 党政办公室主任

杨 宁 人事劳动局局长

翁林先 建设环保局局长

唐保华 教文体局局长

赵 凯 经发局局长

袁卫东 新兴局局长

陈晓东 商务局局长

徐祖新 房管局局长

张冬秀 工信局副局长

李玉珍 工会副主席

刘 磊 明湖办事处党工委书记

齐志强 京航办事处党工委书记

—3—

吴红霞 潮河办事处党工委书记

李振甫 前程办事处党工委书记

席俊杰 九龙办事处党工委书记

赵红彬 祥云办事处党工委书记

领导小组下设办公室,办公室设在社区局,社区局副局长崔红

增同志兼任办公室主任。

七、善款的管理和用途

活动募集的善款在管理使用上严格坚持公开、透明、公正的原

则,由郑州市慈善总会向捐赠单位(个人)出具河南省财政厅统一

印制的接受社会捐赠专用收据,并通过媒体和慈善网站及时向社

会公示捐赠款物使用情况,接受有关部门及全社会监督。

(一)突出精准扶贫工作

围绕党工委、管委会关于精准扶贫的部署为主题开展全区第

一书记驻村的贫困村共同参与的“精准扶贫 健康中原”大型公益

慈善帮扶活动,组织各类专家到贫困村进行调研指导,提供脱贫智

库,在有条件的贫困村设立各类农业种植观光公益慈善项目,建设

慈善文化大院。

(二)贫困群体重大疾病救助系列活动

围绕贫困群体大病救助为主题开展“善行绿城”重大疾病救助

慈善项目、“呵护心灵 一路同行”贫困精神病人救助项目。

(三)困境儿童、孤残儿童系列救助活动

围绕儿童救助为主题开展“守护天使”困境儿童帮扶项目、“第

—4—

二起跑线—脑瘫儿童康复行动慈善项目”、“慈善的声音”贫困残疾

儿童救助慈善项目、“聆听世界 触摸光明”盲童救助慈善项目。

(四)扶贫助残活动

围绕扶贫、助残为主题开展残疾人创业培训工程慈善项目;

“聋艺画廊”聋人就业创业慈善项目、“携手前进 迈步明天”—贫困

肢体残疾患者慈善救助项目。

(五)“牵手工程”金秋助学活动

围绕助学为主题开展“牵手工程”—一米阳光助学慈善项目、

“传递温暖 呵护夕阳”大学生担任养老护理员慈善救助项目等活

动。

(六)“银龄活动”关爱老人系列活动

围绕关爱老人为主题开展“银龄行动”之“情暖夕阳”—关爱老

年人慈善项目、老年人文化服务活动慈善项目等活动。

(七)慈善文化建设系列活动

围绕慈善文化建设为主题开展汇聚“郑能量”—“爱心筹”慈善

公益项目。

(八)慈善志愿者在行动公益活动

围绕全民慈善为主题开展“全民慈善一小时”系列活动、“科学

预防溺水,平安伴随左右”慈善巡讲公益项目等活动。

八、任务分工

(一)社区局负责拟定方案、成立联合宣传队伍深入企业宣传、

会务组织、协调具体事宜等;

—5—

(二)人事劳动局负责在劳动监察系统广泛宣传;

(三)建设环保局负责在建筑行业广泛宣传;

(四)教文体局负责在中小学校广泛宣传;

(五)经发局、新兴产业局、商务局、房管局、工信局、工会在本

部门负责的企业广泛宣传;

(七)明湖、潮河、京航、前程、九龙、祥云六个办事处负责在本

办事处辖区内规模以上企业内广泛宣传。

九、激励表彰方式

(一)授予爱心企业和爱心人士牌匾、证书等;

(二)利用区内公益广告位广泛宣传善行义举;

(三)运用电视、报纸、广播等形式宣传爱心企业、爱心人士事

迹;

(四)协助企业按国家政策享受免税事宜。

十、具体要求

(一)捐助方式。提倡党政机关、事业单位、社会团体捐出相当

于1天的经费开支或节约的经费;提倡各类企业捐赠1天的利润;

提倡在职干部职工捐赠1天的经济收入;提倡无固定收入的城乡

居民每人捐1元钱;提倡学生捐出1天的零花钱;鼓励企业、社会

各界、个人以专项救助基金、定向捐赠救助基金、留本付息等形式

进行慈善捐助。

(二)扎实宣传。通过召开动员大会、悬挂横幅、微信群等灵活

多样的形式广泛宣传“慈善日捐款”的重大意义。通过管委内网、

—6—

《经开时报》、各牵头单位在本行业动员等方式,大力弘扬爱心企

业、爱心人士支持慈善事业的善心义举。

(三)坚持公开、公正、透明原则,严格管理,确保捐赠款得到有

效使用。

—7—

郑州经济技术开发区管理委员会办公室   2017年9月14日印发